
sendo que a área do Parecer de Aprovação de Projeto é igual a área do alvará de construção.
ART/RRTs 0720230026772 e 0720230023525 visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº 00053-00077377/2023-91, expedido em 05/05/2023. DOMINGOS MARCIO
FERREIRA DA SILVA.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20
de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada no lote 02, rua 22 Norte Águas Claras – DF, de destinação Residencial
Multifamiliar, área construída de 10.976,36m², conforme alvará de construção n° 196/2018, sendo
que a área do Parecer de Aprovação de Projeto é igual a área do alvará de construção. ART/RRTs
0720180074388, 0720230007221, 0720220097659, 0720230023206, 0720230029340 e
0720180018860, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº 00053-00046171/2023-
19, expedido em 26/04/2023. DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no Trecho 02 conjunto F lote
02 STRC/SUL - SIA – DF, de destinação Depósito, área construída de 2.560,91m²
conforme alvará de construção n° 074/2017 e área construída do Parecer de Aprovação de
Projeto nº 2021-2285-00 de 2.182,17m², ART/RRTs 12500838, visto a aprovação constante
no Laudo para Habite-se Nº 00053-00174062/2021-29, expedido em 03/05/2023.
DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 35/2023
PROCESSO nº: 00113-00004014/2023-39; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: PREMIUM MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 08.612.803/0001-09; OBJETO: manutenção,
desmontagem e montagem de arquivos deslizante. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 024/2023, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-
0014; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100; VALOR: R$
17.000,00 (dezessete mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 04/05/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: FABIANO BRAULIO MACHADO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de curvin
uruguai cinza, espuma de estofamento; e uniformes visando atender as necessidades da Gerência de
Fiscalização de Faixas de Domínio e da Gerência de Cadastro e Licenciamento, unidades
subordinadas diretamente à Diretoria de Faixas de Domínio do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, tudo conforme especificado neste Edital e em seus anexos.
Processo SEI n° 00113-00002330/2023-76 e Nº 00113-00002455/2023-04. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 24 de maio de 2023, com valor estimado de R$
54.042,73. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 08 de maio de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo menor preço
para contratação de empresa para Aquisição de Gêneros de Alimentação (Café torrado e
moído), conforme condições contidas neste edital e especificações do Anexo I - Termo de

Referência, de acordo com o processo nº 00097-00003227/2023-99. O valor estimado da
contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até às
10:00 do dia 19/05/2023. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Apostilamento nº 03/2023 ao Termo de Fomento nº 11/2020, publicado no DODF
nº 85, segunda-feira, 08 de maio de 2023, página 103, referente ao processo nº 00417-
00038283/2018-90, ONDE SE LÊ: "...PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-
FDCA-DF E A OSC CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL/ CEDECA - DF...", LEIA-SE: "...PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FDCA-DF E A OSC ASSOCIAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA, CULTURA E EDUCAÇÃO HUMANA - ACEHU...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00400-00010847/2022-31. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MASTER ELETRODOMÉSTICO EIRELI.
OBJETO: Aquisição de 05 Ares-Condicionados, descrição: capacidade de 24.000 btus/h,
gás r410a, tipo split hi-wall, 220v, tecnologia inverter. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho: 14122821185177250. III -
Fonte de Recurso: 100. IV - Natureza da Despesa: 44.90.52. V - Nota de Empenho nº
2023NE00452, no valor de R$ 23.535,00 (vinte e três mil quinhentos e trinta e cinco reais),
na modalidade Ordinário. DATA DO EMPENHO: 12/04/2023. PRAZO PARA
ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
Processo: 00400-00010847/2022-31. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X BSB CAPITAL SOLUCOES LTDA. OBJETO:
Aquisição de 04 Refrigeradores, descrição: tipo geladeira, com capacidade mínima de 400
litros total, refrigerador mínimo de 300 litros, freezer mínimo de 99 litros, 220v ou bivolt, cor
branca ou inox compartimentos diferenciados para os alimentos, frost free. A aquisição de 05
Escadas, descrição: em alumínio, tipo telescópica, com 10 degraus, ponteiras em polipropileno
emborrachado, trava de segurança, botões de segurança, capacidade de 150kg. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho:
14122821185177250. III - Fonte de Recurso: 100. IV - Natureza da Despesa: 44.90.52. V -
Nota de Empenho nº 2023NE00451, no valor de R$ 16.150,00 (dezesseis mil cento e
cinquenta reais), na modalidade Ordinário. DATA DO EMPENHO: 12/04/2023. PRAZO
PARA ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA
DOS CONSELHOS TUTELARES

 
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

TAC Nº 20/2023 - SEJUS/CEDICON
Processo: 00400-00007966/2023-97. Agente público: LUIS SERGIO SALES BATISTA,
Matrícula: 245.299-5, Conselheiro Tutelar do Riacho Fundo I. Descrição: Contrariar o
disposto no inciso XVIII, do art. 59, da Lei nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014, conforme
descrito nos autos nº 00400-00007966/2023-97.

JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 050/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00008359/2023-25. Pregão Eletrônico
nº 64/2023 – CAESB. ASSINATURA: 05/05/2023. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de materiais de concreto
armado para redes de água e esgoto (aduela, bloco meio-fio, fundo

PÁGINA 90 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 86, TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


